
ROMANIA 
JUDETUL BISTRIT A NAsAuo ' -

COMUNA SIEUT 
' ' 

CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restant e la data de 31 martie 2022 datorate 
bugetului local al comunei $ieut prin aplicarea prevederilor Captolului II, art. XVII, din Ordonanta de 

Urgenta nr. 69/2020, 7n forma completati prin OUG 19/2021, pentru modificarea ~i completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum, ~i instituirea unor masuri fiscal 

~i aprobare procedurilor de acordare a acestora 

Consiliul local al comunei Sieut, 7ntrunit Tn sedinta ordinara, 
' ' ' Avand Tn vedere: 

- proiectul de hotarare nr.177 4 din 10.06.2022, initial de primarul comunei $ieut; 
- referatul de aprobare 7ntocmit de primarul comunei, 7n calitatea de initiator al proiectului de 

hotarare, 7nregistrat sub nr. 1775 din 10.06.2022. 
- raportul de specialitate, 7ntocmit de Compartimentul impozite ~i taxe din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei $ieut, 
- Anuntul nr.1776 din 10.06.2022, pentru afisarea Proiectul de hotarare privind anularea 

accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restant e la data de 31 martie 2022 datorate bugetului local al 
comunei $ieut ~i a fast pus la dispozitia cetatenilor din cadrul Comunei $ieut 7n vederea depunerii de 
sugestii, opinii, recomandarii ~i contestatii si publicat pe: www.primariasieut.ro; 

- procesul-verbal nr.2117 din 25.07.2022, privind ridicarea anuntului de afi~are a proiectului de act 
normativ, privind anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restant e la data de 31 martie 2022 
datorate bugetului local al comunei $ieut, 

- prevederile art.185 alin.(1 ), lit.b), din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedura fiscala cu 
modificarile ~i completarile ulterioare ; 

- prevederile Captolului II, art. XVII, din Ordonanta de Urgenta nr. 69/2020, 7n forma completati prin 
OUG 19/2021, pentru modificarea ~i completare Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal , precum, ~i 
instituirea unor masuri fiscal; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

- prevederile Hotararii Guvernului Romaniai nr.794/2002 pentru aprobarea Normelor privind 
procedura de acordare a 7nlesnirilor la plata impozitelor, taxelor ~i a altar venituri ale bugetelor locale; 

- prevederile Legii nr. 52/2003, republicata, privind transparenta decizionala Tn administratia publica; 
- Rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate a Consiliului local al comunei $ieut. 

in temeiul dispozitiilor art. 129 alin.1, art. 139 alin.1 ~i 3 lit.a), art. 196 alin.1 lit.a) din Ordonanta de 
Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 

H O T A R A ~ T E: 

Art.1. Se anuleaza accesoriile in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 .03.2022, datorate 
bugetului local al comunei $ieut, conform procedurii prevazuta in anexa care face parte integranta din 
prezenta hotarare 

Art.2. Prezenta hotarare intra Tn vigoare 7ncepand cu data aducerii la cuno~tinta publica. 

Art.3. Primarul comunei $ieut, prin compartimentul impozite ~i taxe, va duce la 7ndeplinire prezenta 
hotarare. 



Art.5. Prezenta hotarare se publica pe pagina de internet a institutiei ~i se comunica prin grija 
secretarului general al comunei cu: 

- Primarul comunei Sieut; 
' ' - Compartimentul impozite ~i taxe, contabilitate din cadrul primariei $ieut; 

- lnstitutia Prefectului -judetul Bistrita - Nasaud. 

Comuna ~ieut la 28 lulie 2022 

Nr. 32 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA, 
Simionca Marin-Griaore 

CONTRASEMNEAZA, 
Secretar general al comunei ~ieut 

t)ofea Oumitru 

NOT 'A: -Consilieri in funclie 11,prezen\i in sala de sedin\a ~. lipsa 1(0/ar Partenie $i Simionca loan); 
- Prezenta hotarare a fost aprobata de catre Consiliul Local al comunei $ieu\, cu majoritate absoluta, cu 

respectarea art.139, alin.(3), lit.a), alin.(5) lit. a), din Ordonan\a de Urgenta a Guvenului Romaniei nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, respectiv: cu un numar de~ voturi .Pentnf, Q voturi Jmpotriva· si Q .Ab1ineri,. 



Art.1 . Sfera de aplicare 
(1) Prezenta hotarare se aplica pentru toate categorile de debitori, persoane fizice si juridice indiferent 

de forma de proprietate care la data de 31 marlie 2022 inculsiv, care au obligatii bugetare principale restante 
catre bugetul local al comunei Sieut. 

(2) in sensul prezentei ho
0

tara~ii prin obligatii bugetare principoale restente la 31 martie 2022 se intelege: 
a) obligatii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plata pana la data de 31 martie 2022 

inclusiv, precum $i obliga\iile fiscale principale scadente Tn perioada cuprinsa Tntre data intrarii Tn vigoare a 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 29/2020 privind unele masuri economice $i fiscal-bugetare, cu modificarile 
ulterioare, $i data de 31 martie 2022 inclusiv. 

b) diferentele de obliga\ii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate pana la data de 
31 martie 2022 inclusiv, chiar daca pentru acestea nus-a Tmplinit termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) din 
Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile $i completarile ulterioare, precum $i 
diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2022 inclusiv, 
stabilite de organul fiscal central prin decizie de impunere emisa $i comunicata pana la data intrarii Tn vigoare a 
prezentei ordonante de urgenta, ca urmare a unei inspectii fiscale sau a verificarii situatiei fiscale personale; 

c) obliga\jile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2022 inclusiv, 
stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie de impunere depusa cu 
intarziere de catre contribuabil, Tn perioada cuprinsa Tntre 1 aprilie 2022 $i data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv; 

d) alte obliga\ii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii $i existente in evidenta organului 
fiscal Tn vederea recuperarii la data de 31 martie 2022 inclusiv, precum $i obligatiile bugetare principale stabilite de 
alte organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2022, transmise spre 
recuperare organelor fiscale Tn perioada cuprinsa intre 31 martie 2022 $i data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 31 martie 2022 inclusiv: 
a) obliga\iile bugetare pentru cares-au acordat $i sunt in derulare Tnlesniri la plata, potrivit legii, la data de 31 

martie 2022 inclusiv; 
b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in conditiile legii la 

data de 31 martie 2022 inclusiv. 
Art.2. Conditii de acordare a facilitatilor 
(1) Dobanzile, penalitatile $i toate accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 

martie 2022 inclusiv, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele condi\ii : 
a) toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 martie 2022 inclusiv, datorate bugetului local, 

se sting prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile $i completarile ulterioare, 
pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile $i 
completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obliga\iile bugetare 
principale $i accesorii administrate de compartimetele de specialitate din cadrul Primariei comunei $ieut cuprinse 
intre data de 1 august 2022 $i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita $i in cazul Tn care, pentru perioadele in care nus-au depus 
declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fast stabilite, prin decizie, de catre compartimentul impozite si taxe din cadrul 
Primariei comunei Sieut; 

' ' d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a condi\iilor 
prevazute la lit. a) - c), in perioada 1 august - 30 septembrie 2022, inclusiv, sub sanc\junea decaderii. 



\',\h.~ 
Art.3 Solicitarea de anulare a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare rest . t~C - a\:) 

(1) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor bug li!r t ce'sO~ D\riv~ 
prezentei hotarari pot depune o notificare (formular tipizat) la Compartimentul lmpozi l i t~~"'CU,,e if't~ 
intentia lor, pana eel mai tarziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevazut ®"'att~i ...a!i.D~( l l~( . 

(2) Dupa primirea notificarii/cererii prevazute la alin.(1 ), Compartimentul impozit ·: ircix~~©.] rul 
Primariei comunei $ieut verifica daca debitorul 9i-a achitat obligatiile bugetare principale 9i onc~ tlJlep€ratiuni 
necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce constituie condi\ie pentru acordarea 
facilitatii fiscale potrivit art. 2. 

(3) Debitorul are obliga\ia de a clarifica cu organul fiscal eventualele neconcordante cu privire la 
obligatiile bugetare principale ce constituie conditie pentru acordarea facilita\ii fiscale sau a celor care pot ti 
anulate, potrivit art. 2. 
Art.4. Solutionarea cererilor 

(1) Cererea privind alunarea acesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 martie 
2022 inclusiv, va fi analizata 1n termen de 15 zile lucratoare de la data 1nregistrarii de catre personalul de 
specialitate din cadrul compartimentului impozite ~i taxe locale . 

(2) Rezultatul verificarii cererii este consemnat 1ntr-un referat prin care se propune admiterea sau 
respingerea cererii de anulare. 

(3) Cererea de anulare a accesoriilor se solutioneaza prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupa 
caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, emise dupa aprobarea referatului prevazut la 
alin.(2). 

(4) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei hotarari in oricare dintre 
situatiile prevazute la art.2, daca sunt indeplinite conditiile pentru acordarea anularii. 

Art.5. Dispozitii finale 
(1) Facilitatile fiscale prevazute de prezenta hotarare 19i mentin valabilitatea9i 9i 1n cazul 

desfiintarii actului administrativ fiscal in procedura de solutionare a contestatiei chiar daca s-a dispus emiterea 
unui nou act administrativfiscal; 

(2) lmpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei hotarari se poate formula contestatie 
potrivit art. 268-281 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile 9i completarile 
ulterioare. 

(3) Compartimentul impozite si taxe din din cadrul Primariei comunei $ieut verifica indeplinirea conditiilor 
prevazute in prezenta procedura. 

(4) Prevederile prezentei proceduri se completeaza cu prevederile O.U.G. nr.69/2020 in forma 
completata prin OUG 19/2021, OUG 130/2021 pentru modificarea i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, precum 9i pentru instituirea unor masuri fiscale 9i cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala, cu modificarile 9i completarile ulterioare. 




